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[Heick.] 
ber har efter min mening også været med- 
virkende til de sidste års stigende eksport- 
cifre for dansk frugt. 

I det lovforslag, som blev fremsat for tre 
år siden, var der særlig i de bemærkninger, 
der ledsagede lovforslaget, en tendens i ret- 
ning af, at lovgivningen skulle administre- 
res sådan, at eksportørernes antal ikke blev 
for stort. Mit parti holdt på, at enhver, som 
kunne tilfredsstille de opstillede kvalitets- 
krav i de pågældende love, skulle have mu- 
lighed for at sælge sine varer ud over de 
danske grænser, og dette synspunkt trængte 
igennem. Jeg tror, at vi her har rakt en 
initiativrig ungdom en hjælpende hånd. 
Jeg indrømmer, at kontrollen kan forenkles, 
såfremt eksporten ligger på få og anerkendte 
firmaers hænder, men vi må huske på, at 
de sunde og store forretninger, som vi nu 
kender, allesammen er begyndt i det små, 
og vi må regne med, at vi stadigvæk frem- 
over får brug for nye og sunde virksomheder. 
Jeg vil derfor igen benytte lejligheden til at 
advare imod, at vi igennem lovgivning og ad- 
ministration kvæler noget i fødslen, som 
måske i fremtiden kunne være blevet virk- 
somheder af stor betydning for vor fælles 
husholdning. Det glæder mig, at den linie, 
der blev lagt for tre år siden, er blevet fulgt 
i de foreliggende lovforslag, og jeg vil hen- 
stille, at man også fortsat følger den i ad- 
ministrationen, så man ikke ved for store 
krav eller på anden måde bryder denne 
linie. 

Det nye i lovforslagene er, at konserves 
er inddraget under kvalitetskontrollen 홢 det 
gælder både frugtkonserves, bærkonserves 
og konserves af grønsager 홢, men da de, der 
har med tingene at gøre, er gået så stærkt 
ind for det, og da vi har de gode erfaringer, 
som den foregående taler var inde på, af 
den hidtidige kontrol, vil det vel være rig- 
tigt at tage dette skridt også. 

Loven er en af de sædvanlige bemyndigel- 
seslove, der giver ministeren og administra- 
tionen et ret stort tøjrslag. Jeg vil henstille, 
at man starter dette nye forsigtigt. Kontrol- 
len i det nuværende omfang har kunnet 
henlægges til statens plantetilsyn, men jeg 
tror ikke, at denne iøvrigt udmærkede in- 
stitution kan tage sig af kontrollen med kon- 
serves. Her skal der ikke blot tages hensyn 
til varernes udseende i udførselsøjeblikket, 

men der skal formentlig også foretages kon- 
trol af f. eks. sukkerindhold, og der skal og- 
så kontrol med, at holdbarhedsgarantien for 
en bestemt vare kan overholdes. Jeg er ikke 
klar over, hvordan man tænker sig dette 
tilrettelagt, men centraladministrationens 
fortræffelighed ufortalt vil jeg dog anse det 
for en betryggelse, at fremgangsmåden ifølge 
§ 2, stk. 1, kun kan fastlægges efter forhand- 
ling med grønsagindustiiens og frugtindu- 
striens og de tilsvarende eksportorganisatio- 
ners folk samt med folk fra landbo- og hus- 
mandsforeninger. 

I bemærkningerne til lovforslaget om 
frugtkontrollen anføres det, at landbrugs- 
ministeriet er gået i gang med at udarbejde 
forslag til udvidelse af kontrollen, idet der 
henvises til, at Holland nu har gennemført 
en sådan kontrol. Jeg går selvfølgelig ud fra, 
at disse oplysninger er korrekte. De er ud- 
tryk for, hvordan det ene land let kommer 
til at presse det andet ud i noget, som ti ods 
alt det gode, der kan siges derom, alligevel 
fordyrer varerne for forbrugerne eller for- 
ringer fortjenstmulighederne for producen- 
terne. Forhistorien til det hollandske ini- 
tiativ er ret interessant. Engelske fagblade 
kritiserede i fjor visse hollandske konser- 
vesprodukters kvalitet, og de pegede på 
den kvalitetsforbedring, der var sket med 
dansk frugt, efter at der var etableret en 
dansk statskontrol. Om Holland så fejl- 
agtig har fået den opfattelse, at vor kontrol 
også omfattede konserves, eller har øjnet 
en mulighed for et forspring, står hen i det 
uvisse, men det synes uomtvisteligt, at de 
hollandske foranstaltninger kom som følge 
af de engelske blades henvisning til danske 
forhold. Det viser, at når vi rører ved ting 
som disse, må vi være klar over, at det kan 
få større konsekvenser, end vi i øjeblikket 
kan se. 

Lovforslagene er imidlertid af en sådan 
karakter, at jeg afgjort mener, vi skal give 
dem vor tilslutning, og på mit partis vegne 
vil jeg også tilsige tilslutning og anbefale en 
hurtig vedtagelse her i tinget. 

Tesdorpf: De to lovforslag går stort set 
ud på en forlængelse af de i marts måned ud- 
løbende love. Det er vigtigt at lægge mærke 
til, at hovedorganisationerne har ønsket 
kontrollen fortsat, og at udgifterne til denne * 
kontrol afholdes af eksportørerne og produ- 
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